previstos no inciso XII, da IN 01 do TST.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE DA CESTA BÁSICA 

O valor contido no Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona, referente a CESTA BÁSICA será reajustado e
passará a ser de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais)

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES 
OUTRAS NORMAS REFERENTES A ADMISSÃO, DEMISSÃO E MODALIDADES DE

CONTRATAÇÃO 

CLÁUSULA SEXTA - DA SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALHO (LAY OFF) 

O empregador fica autorizado a suspender o contrato de trabalho, hipótese prevista no art 476 A da CLT e

[...]

empregado fará jus ao Benefício Emergencial de Preservação do Emprego e da Renda, o qual será
custeado pelo Governo Federal, desde que observadas todas as regras estabelecidas na referida Medida
Provisória.

§ 5o Para as empresas que tiveram, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), somente poderá suspender o contrato de trabalho de
seus empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal no valor de trinta por cento do
valor do salário do empregado, durante o período da suspensão temporária de trabalho pactuado.